
 

VARIANTE AL PSC 2018                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      ADOZIONE 

 
 

 
 

COMUNE DI FORLIMPOPOLI 
PROVINCIA DI FORLÌ-CESENA 

 

PIANO STRUTTURALE COMUNALE 
Approvato con Delibera C.C. n. 74 del 31/07/2006 

Modificato con: 
Variante ai sensi dell'art. 32Bis della L.R. 20/2000, approvata con atto C.C. n. 45 del 21/11/2016; 

 

VARIANTE SPECIFICA  
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a) della L.R. 24/2017 

con le procedure dell'art. 32 della L.R. 20/2000 e ss. mm.ii. 
 

PROPOSTA: Del. G.C. n. 126 del 29/11/2017  

ADOZIONE: Del. C.C. n.  

APPROVAZIONE: Del. C.C. n.  

   
 

 

VAS/VALSAT - RAPPORTO AMBIENTALE - PARTE II 
con 

MONITORAGGIO - SINTESI NON TECNICA 

 
 

SINDACO: 
MAURO GRANDINI 
 
ASSESSORE ALL’URBANISTICA 
DOTT. MILENA GARAVINI 
 
SEGRETARIO GENERALE 
DOTT. KATIA BIONDI 
 
RESPONSABILE DEL SETTORE: 
ARCH. RAFFAELLA MAZZOTTI 

 
PROGETTISTI della Variante: 
 
VI SETTORE DEL COMUNE DI FORLIMPOPOLI 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ARCH. PATRIZIA POLLINI 
 
Collaboratori: 

ARCH. NICOLETTA PARENTE 

 
Collaboratori esterni: 

ARCH. SANDRA VECCHIETTI (VALSAT) 

ANTONIAZZI-STUDIOASSOCIATO DI GEOLOGIA TECNICA AMBIENTALE (GEOLOGIA) 

 
 
 
 
 

 

  
 



 

 

  



 

PSC FORLIMPOPOLI – VAS 

 

 

3 

SOMMARIO 

 

7 MONITORAGGIO .................................................................................................................... 4 

7.1 STATO DI ATTUAZIONE DELLE SCHEDE RUE E POC ..................................................................................... 10 

7.2 LIVELLO DI ATTUAZIONE DEL POC/RUE .................................................................................................... 15 

7.3 CONSUMO DI SUOLO ............................................................................................................................. 16 

7.4 SISTEMA DELLE PISTE CICLABILI ................................................................................................................ 17 

7.5 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA ........................................................................................................... 18 

8 SINTESI NON TECNICA................................................................................................................. 22 

8.1 GLI ASPETTI OGGETTO DI VALUTAZIONE .................................................................................................... 22 

8.2 GLI IMPATTI DELLE AZIONI ...................................................................................................................... 22 

8.2.1 Ambito insediativo A13-03 Area industriale scalo ferroviario ............................................. 22 

8.2.2 Ambito insediativo A13-06 Comparto produttivo via Melatello ......................................... 22 

8.2.3 Ambito insediativo A13-12 Area commerciale SS9 – Forlì .................................................. 22 

8.2.4 Ambito insediativo A11-18 Comparto di riconversione – rigenerazione -riqualificazione Ex 

SFIR ...................................................................................................................................... 22 

8.2.5 Ambito insediativo A11-16 Comparto di riqualificazione via Emilia Sud ............................. 22 

8.2.6 Ambito insediativo A22-01 Ambito di completamento delle dotazioni territoriali ............. 22 

APPENDICE............................................................................................................................... 23 

A. FLUSSI DI TRAFFICO ................................................................................................................... 24 

VIA EMILIA SS9 – SERIE STORICA 2011-2017 ..................................................................................................... 24 

STRADA PROVINCIALE 37BIS – SERIE STORICA 2010-2017 .................................................................................... 29 

PTCP - SISTEMA INFRASTRUTTURALE VIARIO: STATO DI FATTO E SCENARI PREVISTI ..................................................... 31 

B. ALBERI TUTELATI ...................................................................................................................... 33 

C. HERA, PARERE DI SOSTENIBILITÀ ................................................................................................... 35 

 

 

  



 

PSC FORLIMPOPOLI – VAS 

 

 

4 

7 MONITORAGGIO 

 

Il monitoraggio costituisce uno degli aspetti più innovativi introdotti dalla LR 20/2000 con la ValSAT, in quanto 
prefigura le verifiche all’attuazione del Piano che dovrebbero portare all’adozione di eventuali misure correttive e, se 
necessario, ad una revisione del Piano stesso.  
 
Il monitoraggio assicura il controllo degli impatti significativi sull'ambiente derivanti dall'attuazione dei piani e dei 
programmi approvati e la verifica del raggiungimento degli obiettivi di sostenibilità prefissati, così da individuare 
tempestivamente gli impatti negativi imprevisti e da adottare le opportune misure correttive. Il monitoraggio è 
effettuato dall’Autorità procedente in collaborazione con l’Autorità competente anche avvalendosi del sistema delle 
Agenzie ambientali e dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale. 
 
Il piano o programma individua le responsabilità e la sussistenza delle risorse necessarie per la realizzazione e la 
gestione del monitoraggio. 
 
In questa fase di passaggio al nuovo sistema di pianificazione introdotto dalla legge regionale 24/2017, 
l’Amministrazione di Forlimpopoli ha effettuato il monitoraggio del primo Piano Operativo Comunale (POC) nella 
prospettiva della nuova legge e, in particolare, alla gestione del periodo transitorio. Il contenimento del consumo di 
suolo, tra i principali obiettivi fondativi della legge, è perseguito sin dalla fase transitoria e impone di definire il 
perimetro del territorio urbanizzato secondo quanto disposto dall’art. 32, capire quanto suolo è stato consumato è il 
primo passo funzionale in questa direzione. In attuazione di quanto disposto dalla DGR 376/2018, il monitoraggio 
delle trasformazioni realizzate in attuazione della pianificazione vigente avverrà, con cadenza semestrale, con le 
modalità indicate nella medesima deliberazione. 
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7.1 Stato di Attuazione delle Schede RUE e POC 
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7.2 Livello di attuazione del POC/RUE 
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7.3 Consumo di suolo 
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7.4 Sistema delle piste ciclabili 
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7.5 Documentazione fotografica 
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8 SINTESI NON TECNICA 

8.1 Gli aspetti oggetto di valutazione 

L’analisi condotta con la VAS/Valsat si è limitata a verificare gli impatti prodotti dalla Variante al PSC rispetto al PSC 

vigente e, poiché tali modifiche sono circoscritte ad alcuni ambiti, l’attenzione è stata focalizzata su di essi. Il PSC, 

anche se datato, non è stato messo in discussione, e ciò è anche in considerazione del fatto che è in corso una fase 

transitoria di passaggio dal sistema di pianificazione originato dalla LR 20/2000 a quello della nuova legge urbanistica 

regionale 24/2017 che impone un deciso cambio di paradigma nei contenuti e nella redazione dei piani. 

Pertanto è stata effettuata la valutazione di coerenza esterna ed interna della Variante. Si è quindi proceduto a 

verificare il sistema dei vincoli e tutele gravanti su ciascun ambito/comparto oggetto di variante: dopo l’approvazione 

del PSC sono state apportate varie modifiche ai piani sovraordinati e di settore ed è quindi risultato necessario 

rivedere il quadro di riferimento. Le limitazioni alle attività di trasformazione e d’uso e le relative condizioni di 

intervento sono indicate per tutti gli ambiti/comparti. 

È stata quindi effettuata una sintesi dello stato di fatto, ovvero lo scenario attuale rispetto al quale valutare le 

trasformazioni oggetto della Variante, costituito dai parametri dimensionali e funzionali e dalle altre disposizioni 

contenute nel PSC vigente e nei PUA in corso di attuazione rispetto al quale sono valutati gli scenari futuri prefigurati 

dalla Variante. Sono così state avanzate, per ogni ambito, le seguenti considerazioni preliminari. 

8.2 Gli impatti delle azioni 

8.2.1 Ambito insediativo A13-03 Area industriale scalo ferroviario 

La modifica apportata alle azioni indicate dal PSC vigente per l’ambito, è costituita dalla previsione di una bretella 

viaria, individuata come corridoio infrastrutturale. La sua realizzazione ha come effetto quello di alleggerire il traffico 

di attraversamento della località di San Leonardo; attualmente infatti i flussi provenienti dalla strada di scorrimento 

via Enrico Mattei che si connettono con la strada di circonvallazione di Forlimpopoli (SS 9), attraversano 

completamente e necessariamente tale località. Inoltre, tale bretella avrà la funzione di distribuzione degli accessi 

carrabili nel comparto. 

Pertanto la previsione di tale corridoio e la sua successiva attuazione risultano positive. Positiva è anche la protezione 

con dotazioni ecologico-ambientali non solo dell’abitato di San Leonardo, ma anche degli edifici esistenti lungo le vie 

Paganello e Savadori, alcuni dei quali di valore storico-testimoniale. 

8.2.2 Ambito insediativo A13-06 Comparto produttivo via Melatello 

Nell’ambito del Melatello, secondo le previsioni del PSC vigente la pianificazione operativa poteva destinare il 20% 

delle quantità edificatorie (48.300 mq di St) ad attività commerciali non alimentari, da localizzarsi sul fronte della SS9 

lato Forlimpopoli. Nella Valsat del PSC viene valutata ad usi commerciali (senza precisare la classificazione 

merceologica) 1/3 della superficie dell’ambito. 

Nella variante vengono ammesse anche medie strutture di vendita alimentari, ma le quantità edificatorie ad usi 

commerciali sono decisamente inferiori: al massimo 3.000 mq di St nello scenario 2, un impatto 16 volte inferiore a 

quello previsto nel PSC, comunque non confrontabile all’incremento dei flussi di traffico indotto dalla diversa 

categoria merceologica. 

8.2.3 Ambito insediativo A13-12 Area commerciale SS9 – Forlì 

Il comparto residenziale A12-14 viene eliminato, mentre il comparto commerciale a sud della SS 9 è ridimensionato 

nella superficie territoriale e quindi nelle quantità edificatorie realizzabili, riducendo sensibilmente il carico 

urbanistico. Nelle aree stralciate è ripristinata la destinazione agricola. 

Pertanto la riduzione delle aree urbanizzabili e la riduzione delle quantità edificatorie insediabili e quindi del relativo 

carico urbanistico risultano positivamente sostenibili. 

8.2.4 Ambito insediativo A11-18 Comparto di riconversione – rigenerazione -riqualificazione Ex SFIR 

All’epoca della redazione del PSC il zuccherificio SFIR era ancora in attività, con notevoli impatti sul limitrofo ambito 

consolidato di Forlimpopoli.  

L’indiscussa strategicità dell’area, nella definizione di politiche di riqualificazione urbana e di specializzazione 

produttiva, terziaria e turistica, deriva sia dalla sua dimensione sia dalla sua localizzazione, in contiguità con il tessuto 

consolidato di Forlimpopoli a sud e delimitata a nord dalla ferrovia, ma anche dalla sua storia intimamente connessa 

sia alla Città (gli opifici) che al territorio rurale (le vasche di depurazione). Interventi di desigillazione saranno solo 

l’avvio di un intervento complesso che necessita di uno schema di assetto progettuale unitario, che si pone anche 

l’obiettivo di connettere e valorizzare elementi della rete ecologica urbana (dotazioni ecologiche-ambientali) con 

quella rurale (le ex vasche di depurazione presso il fiume Ronco).  

Lo schema di assetto progettuale unitario dovrà individuare gli opportuni interventi di adeguamento delle reti 

infrastrutturali viarie e tecnologiche sulla base dell’entità e della ripartizione delle funzioni ipotizzate.  

8.2.5 Ambito insediativo A11-16 Comparto di riqualificazione via Emilia Sud 

Per il comparto di riqualificazione della via Emilia Sud sono stati ipotizzati due scenari: il primo, che prevede la 

delocalizzazione delle attività, è sicuramente preferibile sul piano paesaggistico e comporta una riduzione dei traffici 

indotti in loco. Potrà essere valutata nel dettaglio una volta definite le nuove localizzazioni. Il secondo scenario, che 

non esclude il primo, promuove interventi di mitigazione nell’inserimento paesaggistico ma non modifica 

sostanzialmente le condizioni attuali sul piano dei traffici indotti, è da considerarsi una soluzione a carattere 

transitorio. 

8.2.6 Ambito insediativo A22-01 Ambito di completamento delle dotazioni territoriali 

L’ambito si colloca al di sotto del tracciato della via Emilia storica, nella porzione sud ovest del territorio comunale e 

si configura come un’ampia area libera interclusa nel consolidato. La variante prevede la realizzazione di limitati 

interventi residenziali di ricucitura dei margini urbani finalizzati al completamento delle dotazioni territoriali presenti 

nell’area e ad una loro complessiva qualificazione. 

Lo scenario di variante ha dunque un impatto positivo sulla qualificazione della Città pubblica in quanto prefigura la 

realizzazione di alcune dotazioni sportive che andrebbero a completare quelle esistenti. Una buona integrazione con 

il sistema della mobilità ciclopedonale potrà consentire di ridurre sensibilmente i flussi di traffico indotto dalle nuove 

dotazioni. 
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A. FLUSSI DI TRAFFICO 

 Via Emilia SS9 – serie storica 2011-2017 

Nel presente capitolo si riporta, per il comune di Forlimpopoli, la sintesi dei flussi di traffico registrati sulla SS9 (via 

Emilia) dal 1° gennaio 2011 al 31 dicembre 2017. I dati provenienti dal Sistema regionale di rilevazione (MTS) 

dell'Emilia-Romagna restituiscono la situazione del traffico generato e attirato dalla città in due specifiche sezioni della 

via Emilia: il tratto Forlimpopoli-Ronco (postazione numero 174) e quello Forlimpopoli-Cesena (postazione numero 

258). 

 

L'immagine seguente (cfr. Figura 1) consente di visualizzare la geolocalizzazione delle due postazioni di rilevamento 

dei flussi di traffico (MTS), campite in rosso poiché per numero sono comprese tra 600.000 e 800.000 transiti/annuali. 

Nelle tabelle successive (cfr. Tabella 1, Tabella 2, Tabella 3 e Tabella 4) sono invece evidenziati i dati di traffico relativi 

agli anni 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 e 2017, disaggregati su base mensile, giornaliera e oraria. Per ciascuna 

fascia temporale sono indicati sia i transiti diurni e notturni, sia i flussi del traffico leggero (TL) e di quello pesante (TP). 

 

Nei report, restituiti in tabella e nel grafico corrispondente, sono riportati i seguenti indici: 

- Totale: numero di veicoli assoluti censiti nel mese/giorno/ora considerati; 

- Media mensile transiti: rapporto tra transiti ed il relativo numero di giorni del mese considerato; 

- Media giornaliera transiti: rapporto tra transiti ed il numero di ore del giorno; 

- Media oraria transiti: rapporto tra transiti ed il numero di minuti del giorno; 

- Leggeri: veicoli classificati nelle categorie 2, 3, 4; 

- Pesanti: veicoli classificati nelle categorie 5, 6 ,7, 8, 9, 10; 

- Diurno: fascia oraria compresa tra le 7:00 e le 19:00; 

- Notturno: fascia oraria compresa tra le 19:00 e le 7:00. 

 

Analizzando la media tra i valori totali registrati in dieci anni nei due tratti Forlimpopoli-Ronco e Forlimpopoli-Cesena 

(cfr. Tabella 4 e Grafico 4) si può rilevare una tendenziale diminuzione dei flussi medi: per mese pari al 6,0 %, mentre 

per giorno e ora di circa il 4,0%. 

 

Dalle elaborazioni su base mensile, in particolare, emerge una tendenziale e generalizzata riduzione dei flussi medi di 

traffico, più accentuata nel caso del traffico pesante e in fascia notturna. 

 

Nel decennio in esame (2011-2017) permane la maggiore concentrazione di transiti nella sezione Forlimpopoli-Ronco 

rispetto al tratto Forlimpopoli-Cesena, una differenza pari a circa il 9%. Nel confronto tra le due sezioni della SS9 si 

evidenzia, però, una minore diminuzione dei flussi nel primo tratto più trafficato (Forlimpopoli-Ronco) con valori che 

si aggirano intorno al 5% rispetto al secondo tratto (Forlimpopoli-Cesena) dove in media i veicoli transitati in un mese 

passano da 718.989 a 674.368 (- 6,6%). Il calo generalizzato tende a confermarsi nell’ultimo biennio. 

 

 
Figura 1 - Dettaglio legenda e tematizzazione postazioni SS9 numero 174-Forlimpopoli-Ronco e 258-Forlimpopoli-Cesena. 
(Fonte: Sistema regionale di rilevazione dei flussi di traffico, Regione Emilia-Romagna) 
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Tabella 1 - Flussi mensili di traffico rilevati sulla via Emilia nei tratti Forlimpopoli-Cesena e Forlimpopoli-Ronco  
(Fonte: Sistema regionale di rilevazione dei flussi di traffico, Regione Emilia-Romagna) 

 

 
 

 
 

 
 
 
Grafico 1 - Flussi mensili di traffico rilevati sulla via Emilia (SS9) confronto per serie storica 
(Fonte: Nostra elaborazione su dati Sistema regionale di rilevazione dei flussi di traffico, Regione Emilia-Romagna) 

 

Media 

Transiti 

Mensili 

Intervallo 

Medio 

Giorni

 Tratto 

Forlimpopoli - 

Cesena

TL  TP  Diurno Notturno

Intervallo 

Medio 

Giorni

Tratto 

Forlimpopoli - 

Ronco

TL TP Diurno Notturno

2011 30,4 718.989 662.551 56.331 528.879 190.110 30,4 782.191 751.719 30.451 566.972 215.219

2012 30,5 678.771 627.535 51.147 500.873 177.898 30,5 744.099 716.175 27.904 543.098 201.002

2013 30,4 681.207 633.110 48.034 505.508 175.699 30,4 777.465 747.766 29.682 571.327 206.138

2014 30,4 686.843 639.920 46.859 511.066 175.777 30,4 781.160 752.468 28.673 574.843 206.317

2015 30,4 683.166 634.876 48.218 506.145 177.022 30,4 715.861 690.297 25.542 526.279 189.582

2016 30,1 687.785 638.808 48.904 507.519 180.266 30,3 742.621 716.366 26.245 547.483 195.139

2017 29,3 674.368 625.481 48.814 499.186 175.182 30,4 741.794 713.975 27.804 546.960 194.834

Forlimpopoli - Cesena Forlimpopoli - RoncoSS9 

Media 

Transiti 

Mensili 

 Tratto 

Forlimpopoli - 

Cesena

Tratto 

Forlimpopoli - 

Ronco

2011 718.989 782.191

2012 678.771 744.099

2013 681.207 777.465

2014 686.843 781.160

2015 683.166 715.861

2016 687.785 742.621

2017 674.368 741.794

TL TP TL TP 

2011 662.551 56.331 751.719 30.451

2012 627.535 51.147 716.175 27.904

2013 633.110 48.034 747.766 29.682

2014 639.920 46.859 752.468 28.673

2015 634.876 48.218 690.297 25.542

2016 638.808 48.904 716.366 26.245

2017 625.481 48.814 713.975 27.804

Media 

Transiti 

Mensili 

Tratto Forlimpopoli - 

Cesena

Tratto Forlimpopoli - 

Ronco

Diurno Notturno Diurno Notturno

2011 528.879 190.110 566.972 215.219

2012 500.873 177.898 543.098 201.002

2013 505.508 175.699 571.327 206.138

2014 511.066 175.777 574.843 206.317

2015 506.145 177.022 526.279 189.582

2016 507.519 180.266 547.483 195.139

2017 499.186 175.182 546.960 194.834

Media 

Transiti 

Mensili 

Tratto Forlimpopoli - 

Cesena

Tratto Forlimpopoli - 

Ronco
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Tabella 2- Flussi giornalieri di traffico rilevati sulla via Emilia nei tratti Forlimpopoli-Cesena e Forlimpopoli-Ronco  
(Fonte: Sistema regionale di rilevazione dei flussi di traffico, Regione Emilia-Romagna)  

 

 

 
 

 
 

 
 
Grafico 2- Flussi giornalieri di traffico rilevati sulla via Emilia (SS9) confronto per serie storica 
(Fonte: Nostra elaborazione su dati Sistema regionale di rilevazione dei flussi di traffico, Regione Emilia-Romagna) 
 
 

Media Transiti 

Giornalieri 

 Tratto 

Forlimpopoli - 

Cesena

TL  TP  Diurno Notturno

Tratto 

Forlimpopoli - 

Ronco

TL TP Diurno Notturno

2011 23.649 21.791 1.854 17.400 6.249 25.732 24.729 1.002 18.655 7.078

2012 22.235 20.556 1.676 16.409 5.825 24.442 23.524 917 17.839 6.603

2013 22.396 20.814 1.580 16.623 5.773 25.617 24.638 978 18.826 6.791

2014 22.587 21.044 1.541 16.809 5.778 25.814 24.866 947 18.995 6.819

2015 22.467 20.879 1.586 16.648 5.819 24.338 23.471 867 17.881 6.458

2016 22.878 21.251 1.625 16.888 5.990 24.449 23.533 916 18.030 6.419

2017 23.027 21.361 1.663 17.067 5.960 24.449 23.533 916 18.030 6.419

SS9 Forlimpopoli - Cesena Forlimpopoli - Ronco

Media Transiti 

Giornalieri 

 Tratto 

Forlimpopoli - 

Cesena

Tratto 

Forlimpopoli - 

Ronco

2011 23.649 25.732

2012 22.235 24.442

2013 22.396 25.617

2014 22.587 25.814

2015 22.467 24.338

2016 22.878 24.449

2017 23.027 24.449

2011 21.791 1.854 24.729 1.002

2012 20.556 1.676 23.524 917

2013 20.814 1.580 24.638 978

2014 21.044 1.541 24.866 947

2015 20.879 1.586 23.471 867

2016 21.251 1.625 23.533 916

2017 21.361 1.663 23.533 916

TL Tratto 

Forlimpopoli - 

Cesena

TP Tratto 

Forlimpopoli - 

Cesena

TL Tratto 

Forlimpopoli - 

Ronco

TP Tratto 

Forlimpopoli - 

Ronco

Media Transiti 

giornalieri

2011 17.400 6.249 18.655 7.078

2012 16.409 5.825 17.839 6.603

2013 16.623 5.773 18.826 6.791

2014 16.809 5.778 18.995 6.819

2015 16.648 5.819 17.881 6.458

2016 16.888 5.990 18.030 6.419

2017 17.067 5.960 18.030 6.419

Notturno 

Tratto 

Forlimpopoli - 

Cesena

Diurno 

Tratto 

Forlimpopoli - 

Ronco

Notturno 

Tratto 

Forlimpopoli - 

Ronco

Media Transiti 

giornalieri

Diurno Tratto 

Forlimpopoli - 

Cesena
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Tabella 3 - Flussi orari di traffico rilevati sulla via Emilia nei tratti Forlimpopoli-Cesena e Forlimpopoli-Ronco 
(Fonte: Sistema regionale di rilevazione dei flussi di traffico, Regione Emilia-Romagna)  

 
 

 

 
 

 
 

 
 
Grafico 3 - Flussi orari di traffico rilevati sulla via Emilia (SS9) confronto per serie storica 
(Fonte: Nostra elaborazione su dati Sistema regionale di rilevazione dei flussi di traffico, Regione Emilia-Romagna) 
 
 

Media 

Transiti 

Orari

Intervallo 

Medio 

Ore/giorno

 Tratto 

Forlimpopoli - 

Cesena

TL  TP  Diurno Notturno

Intervallo 

Medio 

Giorni

Tratto 

Forlimpopoli - 

Ronco

TL TP Diurno Notturno

2011 24,0 985 908 77 725 260 24,0 1.072 1.030 42 777 295

2012 24,0 926 856 70 684 243 24,0 1.018 980 38 743 275

2013 24,0 933 867 66 693 241 24,0 1.067 1.027 41 784 283

2014 24,0 941 877 64 700 241 24,0 1.076 1.036 39 791 284

2015 24,0 936 870 66 694 242 24,0 1.014 978 36 745 269

2016 24,0 953 885 68 704 250 24,0 1.020 984 36 752 268

2017 24,0 959 890 69 711 248 24,0 1.019 981 38 751 267

Forlimpopoli - RoncoSS9 Forlimpopoli - Cesena

Media 

Transiti 

Orari

 Tratto 

Forlimpopoli - 

Cesena

Tratto 

Forlimpopoli - 

Ronco

2011 985 1.072

2012 926 1.018

2013 933 1.067

2014 941 1.076

2015 936 1.014

2016 953 1.020

2017 959 1.019

TL TP TL TP 

2011 908 77 1.030 42

2012 856 70 980 38

2013 867 66 1.027 41

2014 877 64 1.036 39

2015 870 66 978 36

2016 885 68 984 36

2017 890 69 981 38

Media 

Transiti 

Orari

Tratto Forlimpopoli - 

Cesena

Tratto Forlimpopoli - 

Ronco

Diurno Notturno Diurno Notturno

2011 725 260 777 295

2012 684 243 743 275

2013 693 241 784 283

2014 700 241 791 284

2015 694 242 745 269

2016 704 250 752 268

2017 711 248 751 267

Media 

Transiti 

Orari

Tratto Forlimpopoli - 

Cesena

Tratto Forlimpopoli - 

Ronco
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Tabella 4 – Media transiti mensili, giornalieri e orari rilevati sulla via Emilia 
(Fonte: Sistema regionale di rilevazione dei flussi di traffico, Regione Emilia-Romagna)  
 
 

 

 
 

 
 

 
 
Grafico 4 - Media transiti mensili, giornalieri e orari rilevati sulla via Emilia (SS9) confronto per serie storica 
(Fonte: Nostra elaborazione su dati Sistema regionale di rilevazione dei flussi di traffico, Regione Emilia-Romagna) 

 

 

Anno Tratto Forlimpopoli - Cesena Tratto Forlimpopoli - Ronco Media Tratti 

2011 718.989 782.191 750.590

2012 678.771 744.099 711.435

2013 681.207 777.465 729.336

2014 686.843 781.160 734.002

2015 683.166 715.861 699.514

2016 687.785 742.621 715.203

2017 674.368 741.794 708.081

SS9 - Media Transiti Mensili

Anno Tratto Forlimpopoli - Cesena Tratto Forlimpopoli - Ronco Media Tratti 

2011 23.649 25.732 24.691

2012 22.235 24.442 23.338

2013 22.396 25.617 24.006

2014 22.587 25.814 24.200

2015 22.467 24.338 23.403

2016 22.878 24.449 23.664

2017 23.027 24.449 23.738

SS9 - Media Transiti Giornalieri

Anno Tratto Forlimpopoli - Cesena Tratto Forlimpopoli - Ronco Media Tratti 

2011 985 1.072 1.029

2012 926 1.018 972

2013 933 1.067 1.000

2014 941 1.076 1.008

2015 936 1.014 975

2016 953 1.020 986

2017 959 1.019 989

SS9 - Media Transiti Orari
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 Strada Provinciale 37Bis – serie storica 2010-2017 

 
Nel presente capitolo è riportata una sintesi dei flussi di traffico registrati dal 1° gennaio 2010 al 31 dicembre 2017 
nel Comune di Forlimpopoli sulla SP37 bis, strada di collegamento tra la località Selbagnone e il bivio SP72 in località 
Meldola. 

 
 
 

 

 
 
 

Tabella 5 – Sintesi media transiti mensili, giornalieri e orari rilevati sulla Strada Provinciale 37Bis 
(Fonte: Sistema regionale di rilevazione dei flussi di traffico, Regione Emilia-Romagna)  

 

 
 
Tabella 6 – Media transiti mensili rilevati sulla SP37Bis 
(Fonte: Sistema regionale di rilevazione dei flussi di traffico, Regione Emilia-Romagna)  

 

 

 
 
 
 

Grafico 5 - Media transiti mensili rilevati sulla SP37Bis confronto per serie storica 
(Fonte: Nostra elaborazione su dati Sistema regionale di rilevazione dei flussi di traffico, Regione Emilia-Romagna) 

Anno Media Transiti 

Intervallo 

Medio 

Giorni/Ore

Totale TL TP Diurno Notturno

Mensi l i 30,1 259.705 244.247 15.437 188.856 70.849

Giornal ieri 8.617 8.105 611 7.566 2.754

Orari 24 359 338 25 315 115

Mensi l i 30,4 254.812 239.277 15.509 186.028 68.784

Giornal ieri 8.385 7.873 607 7.374 2.647

Orari 24 349 328 25 307 110

Mensi l i 30,5 230.933 217.083 13.819 169.798 61.135

Giornal ieri 7.559 7.105 534 6.697 2.348

Orari 24 315 296 22 279 98

Mensi l i 30,4 152.051 143.643 8.381 111.974 40.078

Giornal ieri 5.024 4.746 280 3.746 1.346

Orari 24 209 198 12 156 56

Mensi l i 30,4 177.683 168.458 9.139 130.882 46.801

Giornal ieri 5.909 5.599 368 5.392 1.875

Orari 24 246 233 15 225 78

Mensi l i 30,4 213.503 203.223 10.188 158.090 55.413

Giornal ieri 7.023 6.685 399 6.274 2.144

Orari 24 293 279 17 261 89

Mensi l i 30,1 217.528 206.951 10.488 161.804 55.724

Giornal ieri 7.157 6.808 415 6.423 2.160

Orari 24 298 284 17 268 90

Mensi l i 29,3 217.453 207.032 10.321 161.660 55.794

Giornal ieri 7.203 6.857 404 6.433 2.169

Orari 24 300 286 17 268 90
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SP 37Bis  Dalla località Selbagnone al bivio SP 72 (Meldola)
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Anno
Media Transiti 

Mensili 
TL  TP  Diurno Notturno

2010 259.705 244.247 15.437 188.856 70.849

2011 254.812 239.277 15.509 186.028 68.784

2012 230.933 217.083 13.819 169.798 61.135

2013 152.051 143.643 8.381 111.974 40.078

2014 177.683 168.458 9.139 130.882 46.801

2015 213.503 203.223 10.188 158.090 55.413

2016 217.528 206.951 10.488 161.804 55.724

2017 217.453 207.032 10.321 161.660 55.794

SP 37Bis  Dalla località Selbagnone al bivio SP 72 (Meldola)
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Tabella 7 - Media transiti giornalieri rilevati sulla SP37Bis 
(Fonte: Sistema regionale di rilevazione dei flussi di traffico, Regione Emilia-Romagna)  

 
 
 
 

 
 

Grafico 6 - Media transiti giornalieri rilevati sulla SP37Bis confronto per serie storica 
(Fonte: Nostra elaborazione su dati Sistema regionale di rilevazione dei flussi di traffico, Regione Emilia-Romagna) 

 
 

 
 

 
 

Tabella 8 - Media transiti orari rilevati sulla SP37Bis 
(Fonte: Sistema regionale di rilevazione dei flussi di traffico, Regione Emilia-Romagna)  

 
 

 
 

 
 
Grafico 7 - Media transiti orari rilevati sulla SP37Bis confronto per serie storica  
(Fonte: Nostra elaborazione su dati Sistema regionale di rilevazione dei flussi di traffico, Regione Emilia-Romagna) 
 

Anno

Media 

Transiti 

Giornalieri 

TL  TP  Diurno Notturno

2010 8.617 8.105 611 7.566 2.754

2011 8.385 7.873 607 7.374 2.647

2012 7.559 7.105 534 6.697 2.348

2013 5.024 4.746 280 3.746 1.346

2014 5.909 5.599 368 5.392 1.875

2015 7.023 6.685 399 6.274 2.144

2016 7.157 6.808 415 6.423 2.160

2017 7.203 6.857 404 6.433 2.169

SP 37Bis  Dalla località Selbagnone al bivio SP 72 (Meldola)

Anno

Intervallo 

Medio 

Ore/giorno

Media 

Transiti 

Orari

TL  TP  Diurno Notturno

2010 24 359 338 25 315 115

2011 24 349 328 25 307 110

2012 24 315 296 22 279 98

2013 24 209 198 12 156 56

2014 24 246 233 15 225 78

2015 24 293 279 17 261 89

2016 24 298 284 17 268 90

2017 24 300 286 17 268 90

SP 37Bis  Dalla località Selbagnone al bivio SP 72 (Meldola)
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 PTCP - Sistema Infrastrutturale viario: stato di fatto e scenari previsti 

 

 
Figura 2 – PTCP, Sistema infrastrutturale viario. Accessibilità e congestione stato di fatto 2005 
 

 
Figura 3 – PTCP, Sistema infrastrutturale viario. Accessibilità e congestione scenario 2010 

 
 

 
 
 

 
Figura 4 – PTCP, Sistema infrastrutturale viario. Accessibilità e congestione scenario 2015 
 

 
Figura 5 – PTCP, Sistema infrastrutturale viario. Accessibilità e congestione scenario 2020 
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Figura 6 – PTCP, Sistema infrastrutturale viario. Accessibilità e congestione scenario 2025 

 

 

 
Figura 7 – PTCP, Sistema infrastrutturale viario. Legenda accessibilità e congestione 
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B. ALBERI TUTELATI 

Nella Tabella 9 e nella Figura 8 seguenti sono riportati gli alberi monumentali, tutelati con specifico decreto, e gli altri 

alberi meritevoli di tutela assoggettati alla disciplina dell’art. 10 del PTCP. Nessun ambito oggetto della presente 

variante è interessato da questa vegetazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabella 9 – Elenco alberi monumentali, siepi e macchie di pregio, Comune di Forlimpopoli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

N° ALBERI n° scheda LOCALITA'

COORDINATE 

GEOGRAFICHE WGS 

84 (UTM)

COORDINATE GPS
ALTITUDINE ( m 

s.l.m. )

AREA URBANIZZATA 

si / no
SPECIE NOME VOLGARE CIRCONFERENZA (cm) ALTEZZA (m) N. ESEMPLARI

CRITERIO 

MONUMENTALITA'

ALBERO CENSITO NELL'ELENCO 

NAZIONALE DEGLI ALBERI 

MONUMENTALI D'ITALIA (S/N)

1 CFSFC09 Selbagnone 0268228E   4894861N 44.170168, 12.10088 37 NO GINKGO BILOBA GINKGO BILOBA 510 32,5 1

Dimensioni Pregio 

paesaggistico Pregio 

storico e culturale
S

2 NFC01 Forlimpopoli 0271594E    4896956N 44.190067, 12.142021 25 NO
QUERCUS 

PUBESCENS
ROVERELLA 400 24,9 1

Dimensioni Pregio 

paesaggistico  
S

3 D705 01 Forlimpopoli 0271594E   4896992N 44.190391, 12.142005 25 NO
QUERCUS 

PUBESCENS
ROVERELLA 290 20,4 1 Età Dimensioni N

4 D705 02 Forlimpopoli 0268220E   4894844N 44.170013, 12.100788 37 NO
SEQUOIA 

SEMPREVIRENS
SEQUOIA 462 28 1 Età Dimensioni N

5 D704 04 Selbagnone 0268251E   4894909N 44.170607, 12.101146 37 NO QUERCUS ILEX LECCIO 365 18,2 1 Età Dimensioni N

6 D705 05 Selbagnone 0268245E   4894784N 44.169481, 12.101126 36 NO PINUS NIGRA PINO NERO 393 33 1 Età Dimensioni N

7 D705 06 Forlimpopoli 0268291E  4894774N 44.169406, 12.101706 37 NO TILIA CORDATA TIGLIO 466 25,5 1 Età Dimensioni N

8 D705 07 Forlimpopoli 0269676E   4896873N 44.188718, 12.118088 28 NO MORUS ALBA GELSO 253 7,5 16
Età Dimensioni Valore 

storico culturale
N

9 D705 08 Forlimpopoli 0270871E  4897527N 44.194975, 12.132736 26 NO
CEDRUS 

ATLANTICA

CEDRUS 

ATLANTICA
440 27,2 1

Età Dimensioni Valore 

storico culturale
S

10 D705 09 Forlimpopoli  0270798E  4897513N 44.194826, 12.13183 28 NO
PLATANUS 

ACERIFOLIA

PLATANUS 

ACERIFOLIA
415 35,2 1

Età Dimensioni Valore 

storico culturale
N

11 CFSFO10 Selbagnone  0268241E   4894832N 44.169912, 12.101055 37 NO
CEDRUS 

LIBANOTICA

CEDRO DEL 

LIBANO
830 27,5 1

Età Dimensioni Valore 

storico culturale
S

12 COMUNE 01
San Pietro ai 

Prati
0271691E   4897078N 44.191194, 12.14318 23 NO MORUS ALBA GELSO n.c. n.c. 15 Valore storico culturale N

13 COMUNE 02 Selbagnone 0268072E   4895777N 44.178355, 12.098527 26 NO PINUS PINEA
PINO 

DOMESTICO
200 16 20 Valore storico culturale N

14 COMUNE 03 Forlimpopoli 0271084E  4897685N 44.194676, 12.134440 23 NO MORUS ALBA GELSO n.c. n.c. 42 Valore storico culturale N

 ELENCO ALBERI MONUMENTALI, SIEPI E MACCHIE DI PREGIO
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Figura 8 –Alberi censiti nell’elenco nazionale degli alberi monumentali d’Italia (S/N), Comune di Forlimpopoli 
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C. HERA, PARERE DI SOSTENIBILITÀ 
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